














目 录

1 概 述 ................................................................................................................................1

1.1 项目来由及背景 ............................................................................................................ 1

1.2环境影响评价工作过程 ................................................................................................. 4
[...]
减轻事故危害强度，此外预先制定好切实可行的事故应急计划，可以大大减轻事故来临时可

能受到的损失。

①制定《生产操作的安全规程》，规范员工生产操作和储存管理程序，减少人为因素造作的

事故。

②加强安全、消防和环保管理，建立健全环保、安全、消防各项制度，设置环保、安全、消

防设施专兼职管理人员，保证设施正常运行或处于良好的待命状态。

③加强安全教育，企业内全体人员都认识安全、杜绝事故的意义和重要性，了解事故处理程

序和要求，了解处理事故的措施和器材的使用方法，特别是明确员工在处理事故中的职责。

（2）风险防范措施

①要坚持“预防为主”的方针，防患于未然。操作人员必须严格按照操作规程办事，认真执行

巡检制度，避免因检查不到位或错误操作而发生事故。

②建立健全健康/安全环境管理制度，指定相关责任人。消防器材完好到位，并设置火灾报警

装置。加强车间的安全环保管理，对所有员工进行安全环保的教育和培训。

③原料仓库和产品仓库内严禁烟火、严禁闲杂人员出入逗留。严禁携带危险品进入仓库区域

内。

④严格明火管理，严禁吸烟动火。消除电气火花。严格按照《中华人民共和国爆 炸危险场所

安全规程》和现行有关标准、规程及要求执行。

⑤消防器材应当设置在明显和便于取用的地点，周围不准堆放物品和杂物。消防 设施、器材，

应当由专人管理，负责检查、维修、保养、更换和添置，保证完好有效， 严禁圈占、埋压和

挪用。配备消防器材和消防设施；标示明确，使用方便；在厂房配备 二氧化碳灭火器熄灭小

型火灾，厂房大面积着火采用地埋式消防水池的水进行灭火，同时在电气设备火灾易发处配

备干粉灭火器。

⑥项目内定期进行电路、电气检查，消除安全隐患。

⑦出现火灾时应及时将可燃物品搬离，远离火源。

⑧加强市场消防设施的日常管理，确保事故时消防设施能够正常使用，针对厂房等可能出现

的火灾事故进行消防演练。

评价结论与

建议

通过加强公司管理，做好防范措施等，可以较为有效地最大限度防范风险事故的发生，在本

项目营运过程中，制订和完善风险防范措施和应急预案，将在本项目营运过程中认真落实，

环境风险在可控范围内。

注：“”为勾选项，“ ”为填写项。



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

278

8 污染防治措施技术经济可行性分析

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科学发展观加

强环境保护的决定》（国发[2005]39号），实现可持续发展的战略，使主要污染物的排放总量

能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治措施能够使污染物达标排放为目标，

经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际情况，将对拟采取的废水处理措施、废气处理措

施以及噪声、固体废物处置的办法进行技术经济可行性分析，以确保稳定达标排放，减少对外

环境的不良影响。下面就本项目污染治理措施及技术经济可行性作出分析。

8.1 运营期环境保护措施及可行性分析

本项目营运期环保措施见下表。

表8.1-1 本项目环保措施一览表

序号 环保措施 工程内容 预期效果

1 废气治理 本项目机械剥壳废气经自带的除尘设施处理后无组

织排放

达标排放

本项目拉丝废气收集后依托现有工程滤筒除尘器净

化处理，经排气筒 DA001有组织排放

本项目酸洗、化学镀铜废气在密闭空间经集气管道

进行收集，依托现有工程的建业喷淋吸收处理，经

排气筒DA002有组织排放

2 废水处理 依托现有污水处理站处理生产废水，处理后的部分

生产废水经过新建中水回用系统后回用于生产，其

余的近期排入文昌沙水质净化厂处理；远期排入高

新区污水处理厂处理

达标排放

3 固体废物 铁屑（氧化皮）交废品回收单位回收处理、废包装

材料交废品回收单位回收处理、拉丝废渣交环卫部

门处理、废酸液、含铜废液、废棕榈油、废包装袋、

污泥、废机油、废机油桶、废滤筒、废抹布交危废

单位处理

不产生二次污染

4 噪声防治 选用低噪声设备、隔声降噪等 达标排放

5 地下水、土壤防治 加强辅料库、酸储罐区、危险废物暂存间等区域地

面防渗措施，设置永久监测井，加强日常巡视检查，

加强设备维护

减轻对地下水、土壤环环

境的影响

6 其他 （1）排污口规范化；（2）设置环保管理制度 /

8.1.1 水污染物措施及可行性分析

8.1.1.1 厂区排水方案

本项目采用雨污分流、清污分流、明管输送，在集中汇流的雨水检查井进行标识并设置方

便取样抽检的设施，流出厂区的雨水口必须保证日常关闭，只能在下雨时开启。

本项目生活污水经化粪池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

279

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后近期排至文昌沙水质净化厂，远期排至高新区污水处理

厂处理；冷却塔废水排入雨水管网；。

8.1.1.2 废水处理设施的可行性分析

由于本项目生产废水近期经自建污水处理站处理达标后排放至文昌沙水质净化厂；远期待

污水管网接通后，经自建污水处理站处理后排放至高新区综合污水处理厂。冷却塔废水、排入

雨水管网；生产废水经自建污水处理厂处理后，近期生产废水达到广东省地方标准《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2 中新建项目水污染物排放限值珠三角排放限值”及

与文昌沙水质净化厂进水标准较严者后排入文昌沙水质净化厂处理；远期生产废水达到广东

省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2 中新建项目水污染物排放限

值珠三角排放限值”及高新区污水处理厂进水标准的较严者后排入高新区污水处理厂处理。

项目废水主要为加工过程产生的生产废水，包括中和废水、洗尘废水、酸雾净化废水及生

活污水。

2#车间产生废水属于含酸及含铜污水，集中收集至污水处理站，采用“中和+氧化+絮凝+

沉淀+过滤+压滤+深度处理+深度处理”工艺，出水排放至污水处理厂。参照原有项目的水质检

测报告，本项目设置的污水处理设施较有针对性，对项目产生的污水具有良好的处理效果，项

目外排水水质近期能达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2

中新建项目水污染物排放限值珠三角排放限值”及与文昌沙水质净化厂进水标准较严者；远

期达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2 中新建项目水污

染物排放限值珠三角排放限值”及高新区污水处理厂进水标准的较严者。

文昌沙水质净化厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002 ） 一

级标准的 B 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严

的要求；高新区综合污水处理厂排放的尾水可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1A 级控制限值及高新区污水处理厂进水水质要求。

1、污水处理站处理工艺说明

本项目污水处理站的设计能力为 500m3/d，远远大于现有工程处理水量和本项目排入污水

处理站的水量，污水处理站有余量可以处理本项目的生产废水。

车间生产废水经采用“中和+氧化+絮凝+沉淀+过滤+压滤+深度处理”工艺，工艺流程示意

如图，出水排放至自建污水处理厂处理达标后近期排至文昌沙水质净化厂，远期排至高新区污

水处理厂。工艺说明如下：

（1）首先将全部废水收集进入废水收集池，并进行曝气搅拌，均质废水；



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

280

（2）通过泵将收集好的废水打入中和池中调节 pH 至 8-9中和采用碱浆液，采用曝气搅

拌的方式进行液体混合；

（3）调节好 pH 的废水进入曝气氧化池进行曝气，使水中的氢氧化亚铁转化为氢氧化铁

沉淀。

（4）完成曝气的废水进入混凝池进行混凝，混凝剂采用 PAC，混凝反应采用机械慢速搅

拌的方式，将混凝剂与废水混合确保混凝效果；

（5）完成混凝的废水进入絮凝池进行絮凝，絮凝剂采用 PAM，絮凝反应采用机械慢速搅

拌的方式，将絮凝剂与废水混合确保絮凝效果；

（6）絮凝完成后的废水进入沉淀池进行沉淀，沉淀池内设置斜板，提高沉淀效率，用以

降低沉淀池尺寸；上清液从沉底池顶部出水围堰流出，并进入清水池，污泥则放入污泥池。

（7）污泥池污泥通过压滤机压滤，干泥外送，压滤出清液回到调节池；

（8）进入清水池的废水通过泵打入砂滤系统过滤后进入回用水池。



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

281

图 8.1-1 污水处理站综合处理工艺流程图

2、技术可行性论证

根据建设单位提供的补充监测报告（报告编号：ZT-22-0817-WN01），由监测结果可知，

生产废水排放近期能达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2

中新建项目水污染物排放限值珠三角排放限值”及与文昌沙水质净化厂进水标准较严者；远

期达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）“表 2 中新建项目水污

染物排放限值珠三角排放限值”及高新区污水处理厂进水标准的较严者。



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

282

表8.1-2 原有项目生产废水排放口污染物排放浓度排污达标情况表单位(mg/L)

污染物 废水收集池 废水总排放口 参考限值 检出限值 处理效率（%）

pH 5.8 7.6 6-9 / /
CODCr 48 16 50 4 67
BOD5 14.2 4.2 150 0.5 70
氨氮 7.86 0.133 8 0.05 98
总磷 0.43 0.03 0.5 0.01 93
总氮 10.8 2.89 14 0.05 73
动植物油 0.73 ND / 0.06 90
石油类 0.41 ND 2 0.06 90
总铁 49.2 1.84 2 0.03 96
总铜 16.3 0.22 0.3 0.05 99
硫酸盐 380 342 400 8 10
悬浮物 180 14 30 4 92
阴离子表面活

性剂

0.235 ND / 0.05 90

全盐量 582 424 / 2.5 27
高猛酸盐指数 26.6 0.5 / 0.05 98
备注：

①本次检测结果只对当次采集样品负责；

②浓度单位：pH 无量纲，其余为 mg/L；
③“ND”表示检测结果小于检出限，“-”表示不作评价；

④企业废水总排放口的硫酸盐参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962—2015）
表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 A 级标准；

⑤企业废水总排放口总铜、总铁、pH 值、化学需氧量、氨氮（NH3-H）执行《江门通用焊

接技术有限公司排污许可证》相关限值，编号为“91440704MA4UMLUQ2R001P”；其余参照

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 中“新建项目水污染

物排放限值中的珠三角排放限值”与高新区综合污水处理厂进水标准限值中的较严值；

⑥ “ * ” 表示已分包至东利检测（ 广东） 有限公司检测， 其资质证书编号为：

202019125405。
另根据《排污许可证申请与核发技术规范电镀工业》(HJ855-2017)中“9 电镀废水治理可行

技术”中含铜及重金属混合废水推荐污染治理可行技术包括化学沉淀法处理技术处理技术，去

除率＞98%。项目采用的废水处理技术属于推荐可行技术且能达到《排污许可证申请与核发技

术规范电镀工业》(HJ855-2017)的处理效率要求。项目配套污水处理站设计处理能力与项目废

水产生量匹配。

8.1.1.3 依托集中污水处理厂可行性可行性分析

1、文昌沙水质净化厂

参考《文昌沙水质净化厂应急预案》，文昌沙水文昌厂一、二期工程项目的处理后尾水均

排入江门河，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002 ） 一级标

准的 B 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严的要

求。



江门通用焊接技术有限公司高精密焊接材料自动化生产技术改造项目环境影响报告书

283

表8.1-3 文昌厂设计进水水质单位：mg/L(pH 除外)

指标名称 CODcr BOD5 SS TP NH3-N TN pH
排放限值 300 250 180 5 30 40 6-9

表8.1-4 文昌厂设计出水水质单位：mg/L(pH 除外)

指标名称 CODcr BOD5 SS TP NH3-N TN pH 粪大肠杆菌（个）

排放限值 ≤40 ≤20 ≤20 ≤0.5 ≤8 ≤20 6-9 10000
文昌厂位于江门市江海区礼乐文昌沙，在江门河下游，江门水道东岸、新华造纸厂南侧，

排水的受纳水体是江门河（现为江门水道）。根据江门市环境质量河长制考核断面水质监测成

果表显示，江门河（现为江门水道） 2 个监测断面水质均符合Ⅲ类标准。

本项目已获得生产废水排放至文昌沙水质净化厂的复函（详见附件）。

文昌沙水质净化厂处理规模为 22 万吨/日，本项目新增 125 吨污水，文昌沙水质净化厂

可有能力接受并确保出水达标排放。

2、高新区综合污水处理厂

参考《江门高新区综合污水处理工程（一期）（1 万 m³/d）项目环境影响报告书》，江门

高新区综合污水处理厂二期工程建设项目工程进水水质如下表所示。

表8.1-5 高新区污水处理厂进水水质表（除pH 值外，单位mg/L）

指标名称 CODcr BOD5 SS 磷酸盐 NH3-N TN pH 总铜 氟化物

排放限值 ≤300 ≤150 ≤180 ≤4.0 ≤35 ≤45 6-9 ≤2 ≤15
注：江门高新综合污水处理厂不接受未经处理的含第一类污染物的废水。各企业含第一类污染物的工

业废水需处理达到相应行业废水排放标准限值要求。

江门高新区综合污水处理厂出水的排放水体为礼乐河，根据河长制水质目标，礼乐河水体

规划为Ⅲ类水体，本项目出水水质满足《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一